de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

LEI Nº 2.834, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

Dispõe sobre a autorização para abertura 
de Crédito Adicional Especial, no valor de 
R$ 3.252.000,00 (três milhões, duzentos 
e cinquenta e dois mil reais), no orçamen-
to vigente, e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autoriza-
do a abrir, no orçamento vigente, Cré-
dito Adicional Especial, no valor de R$ 
3.252.000,00 (três milhões, duzentos e 
cinquenta e dois mil reais), a ser alocado 
na Unidade abaixo elencada:
Órgão: 16 – Secretaria de Saúde
Unidade: 020 – Fundo de Saúde	
Função: 10 – Saúde
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 0010 – Gestão Administrativa
Ação: 2.011 – Atendimento de Gastos 
com Pessoal e Encargos Sociais da Vigi-

[...]

de sua publicação revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

LEI Nº 2.835, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

Dispõe sobre a autorização para abertu-
ra de Crédito Adicional Especial, no valor 
de R$ 397.000,00 (trezentos e noventa e 
sete mil reais), no orçamento vigente, e 
dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autoriza-
do a abrir, no orçamento vigente, Cré-
dito Adicional Especial, no valor de R$ 
397.000,00 (trezentos e noventa e sete 
mil reais), a ser alocado na Unidade abai-
xo elencada:
Órgão: 17 – Secretaria de Segurança e 
Ordem Pública
Unidade: 002 – Coordenadoria da Guarda 
Municipal
Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção: 181 – Policiamento
Programa: 0014 – Gestão da Frota Mu-

[...]

de sua publicação revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

LEI Nº 2.836, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

Dispõe sobre a autorização para abertura 
de Crédito Adicional Especial, no valor de 
R$ 239.620,92 (duzentos e trinta e nove 
mil, seiscentos e vinte reais e noventa e 
dois centavos), no orçamento vigente, e 
dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autoriza-
do a abrir, no orçamento vigente, Cré-
dito Adicional Especial, no valor de R$ 
239.620,92 (duzentos e trinta e nove mil, 
seiscentos e vinte reais e noventa e dois 
centavos), a ser alocado na Unidade abai-
xo elencada:
Órgão: 15 – Secretaria de Administração, 
Receita e Tributação
Unidade: 001 – Gabinete de Administra-
ção, Receita e Tributação
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral